rum secundum cor meam; Idem quoque universo generi humano summa qua poterat cum eloquentia inculcare nitentur, ut tantum thesaurum, qualis est anima toto animi conatu consideraret, eique custodiendæ incumberet, ideoque omnes ad se auscultandum convocabat dicens: Venite, & narrabo omnes qui timetis Deum quanta fecit anima mea; Ubi Albertus Magnus ait: Narrabo quanta fecit anima mea ut scitis quid faciat vestra, nisi per vos scierit.

2. Terribilis est illa à sponso sponse suæ in sacris Canticis intentata comminatio: Si ignoras te, inquit, O pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum, & pascis hœdos tuos, ... quasi dicere vellet, anima quæ sui pretium, valorem, nobilitatem & dignitatem non agnoscit, eo tandem prolabitur, ut sensuualitati & brutalibus appetitibus suis in prædam cedat; Et certe unica hæc causa est, cur tot innumera- biles animæ perdatantur; Unde S. Leo merito exclamat dicens: Experiensere ô homo, & dignitatem tuam agnosce natura.

3. Porro causa cur Protoparentes adeo velociter ex dignitate adeo sublimi, qualis status innocentie & justitiæ originalis erat, prolapsi fuerint hæc unica fuit, quia videlicet inestimabilem illum animæ suæ thesaurum, non agnoscerint, nec pro dignitate suâ & merito æstimarint, siquidem illa ad imaginem & similitudinem Dei creata fuerat, ut proinde illis dici potuerit: Etis sicut Dei; Unde David postquam dixisset: Homo cum in honore esset, non intellexit, mox præcipitum, in quod turpiter corruit, subiungit, dicens: Comparatus est jamentis insipientibus, & similis factus est illis.

4. Origenes illud Chilonis, unius ex septem Sapientibus Græciæ dictum Scito teipsum adducens, præcitatum è sacris Canticis textum, si ignoras te, &c. hoc modo exponit: Nisi cognoveris teipsum, & agnoveris pulchritudinis tuæ causas inde descendere, quoad ad imaginem Dei facta es; quod nisi feceris, iubeo te exire, & in ultimis gregum vestigijs collocari, & hœdos pascere, illos scilicet, quæ præ præteritæ à sinistris statuti sunt.

5. Salvator noster modum nos docere volens, quo animam nostram hæc bonis caducis & terrenis immeritam reinvenire valeamus, parabolam illam de drachma illa sive gemma perditâ adducit. Circa quam Hugo Cardinalis ita scribit: Per drachmam significatur quilibet anima Dei imagine insignitas; Et Interlinearis ait: Drachma est nummus curia quantitatis habens imaginem Keos, talis autem nummus est anima nostra, quæ Dei in se imaginem expressam refert. Beata modum exponit, quo hæc moneta perditur, dicens: Adhuc drachmam perdidisti, quando homo qui conditus ad imaginem Dei fuerat, peccando à similitudine sui conditoris recessit; frequenter enim gemmam hæc inter emolumentorum temporalium, vel carnalium voluptatum lodes & immundities perdimus; quoniam vero modus ad eam reinveniendam præcipue est observandus? Accendit lucernam; Scripturas & sacros Doctores pervolvendo: Lucerna pedibus meis verbum tuum; quia qui natalium animæ nobilitatem, & quantam Deus noster illius habet æstimationem, pulchritudinem item & finem ob quem à Deo creata est, intelligere cupit, necessum illi est, ut hoc divini verbi lucerna adhibita sacra volumina perolvat.

6. Considera anima mea Primo, inquit S. Bernardinus Senensis, in quanta altitudine es creata. Secundo, quam magnum thesaurum es æstimata. Tercio, cum quanta diligentia es custodia. Quarto cum quanto dolore es desperata. Quinto cum quanto dolore es quaesita. Sexto cum quanto stupore es considerata. Septimo cum quanto pretio es redempta. Octavo cum quanto gaudio es reinventa. Nono cum quanto premio eris beata. Quantum anima aliqua ex horum omnium motivorum consideratione haurire lumen potest, ad semetipsam cognoscendum & æstimandum ne ex hoc tantæ dignitatis culmine decidere aliquando possit? at vero summa nostra infelicitas est, quod animam nostram huic corporis luto conjunctam in medijs horum inferiorum honorum fordibus, nimis facilliter perdamus. Unde S. Bernardus ait: Affectionibus olivata & ilita terrenis, suam ipsius faciem considerare non potest; læta est in limbo profundi, & seipsum non videt, sed putat formam suam esse luteam illam quam portat imaginem.

7. Verum quidem est, quod animato, vivo, ac mobili hoc luto vestiti sumus; Deus tamen illud vivificavit, & ex singulari quadam industria cœlum versus erexit, ut non sicut alia animantia terram semper vultu pronò

Pf. 65. v. 16.

Alb. Magn. in Pf. ibi.

Ne perdatur.

Cant. 1. 7.

S. Leo ser. 7. de nat.

Sicut Adam & Eva amiserunt.

Pf. 48. 13.

Ibidem.

Orig. h. 2. in Cat.

Cognoscere debemus imaginem Dei in nobis;

Luc. 15. v. 8.

Per perditam drachmam significatur.

Hug. Card. Gl. Interl.

Bed. ibid. in Luc.

Pf. 118. v. 103.

S. Bern. Sen. t. 3. d. dign. ani.

Considerationes novæ.

Ibid. v. 18.

S. Aug. l. 3. g. Evang.

Cur homo corpore erecto sit creatus.

prono aspiceret, idque non alio sine quam ut anima nobilissimam suam quam è cœlo habet originem tanto facilius agnoscere, suosque cordis affectus & desideria, cœlum versus erigere possit: Unde idem S. Bernardus ait: Corporis statum dedit Deus homini reitum fortis ut ista corpora exterioris viliorisque reitudo signum, hominem interiore, illum qui ad imaginem Dei factus est, spiritualis sive servandæ reitudo admoneret; & decor limi deformitatem argueret animi, quid enim indecentius, quam carum velle corpore gerere animam? Perversa res est & fuda, laucan vas quod est corpus, de terra oculos habere statum, cœlos suspicere, spiritualium vero & celestem creaturam suos oculos, id est, internos affectus trahere in terram deorsum.

8. Jeremias Propheta terræ desolationem deplorans dicit: Desolatione desolata est omnis terra, quibus verbis utique nec de externa hac mundi mole, sed de tot innumera bilium animarum lamentatur exterminio; id enim sequentia eius verba manifeste declarant. Dicit enim: Quia nullus est, qui recogitet corde, quasi diceret: Vix inter homines unus aut alter est qui animæ salutem & immortalitatem serio & solite recogitet; Unde & Chryostomus dicit: Homines anime perditionem non plangunt, nec cogitant: Innumera- biles dies homines legunt pro famulis mortuis, pro derimento pecunie; animam autem quotidie perdentes, de ea ne cogitantus quidem.

9. Qualemnam primam prædam fuisse exitimas quam sacrilegus Antiochus è sancto templo Hierosolymitano impie sustulit? ... Et accepit Altare aureum, & candelabrum luminis; Idem quoque in nobis sive in mystico animæ nostræ templo operatur Antiochus infernalis Templi Dei... quod estis vos. Unde Hugo Cardinalis ait: Accepit altare aureum, fervorem spiritus, unde ascendit fumus orationis & virtutum, Deinde candelabrum luminis, id est, gratiam contemplationis; altus namque & ex meritis doli fabricatus adversarius noster impedit omnibus modis, ne nos oratione mediante ad animam nostram æstimandam & conservandam applicemus, efficitque ut quævis potius alia terrena sollicitè consectemur.

10. Sancta & Seraphica Carmeli restauratrix Teresa, quæ maxime & peritissima fuit vite spiritualis magistra frequentia meditationis utilissima puncta suis specialissime commendavit, & ut continuo in eorum mentibus verarentur præcepit, nimirum amicum esse animam, unicam esse vitam, unicam esse gloriam. Causam autem cur pauci hoc monitum sequantur, tantumque animæ thesaurum tam hœc faciant. S. Thomas hanc unicam esse dicit, quia scilicet pretium eius & excellentiam non agnosceret. O anima, inquit, si videres teipsum! O si agnosceres tuam excellentiam & pulchritudinem, non ita te desiceres ad amorem vilium terrenorum: quam pudendum est generosam creaturam luto voluptatum fedari, & sponfam celestis Regis vilissimo cubili copulari?

11. Filius prodigus qui ad eam reductus fuerat egestatem, ut lacer, nudus, & famelicus in villa quadam immunda pascere animalia urgeretur: Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant, & nemo illi dabat: idem postea in domo Patris sui pretiosis vestibus indutus singulari cum Letitia Patris sui, inter Symphonias circumsonantes, omniumque domesticorum, solo invidio stare ejus excepto, plausus & festiva gaudia lauto cuidam epulo assistere conspicietur. Undenam putas mira hæc circa eum conditionis mutatio ortum suum habuit? In se reversus, dixit: Quanti mercenarii in domo Patris mei &c. nimirum natalium suorum nobilitatem ex una parte, ex alia vero ministerij illius, cui se necessitate cogente addixerat, vilitate generi & origini suæ incongruam probe considerans; generosam hanc apud se fecit resolutionem dicens: Surgam & ibo ad Patrem meum. Textus Arabicus pro eo quod vulgata legit: In se reversus, ita vertit: Cogitabat autem in semetipso: id est, ut S. Augustinus ait: Ab eis qui forsitasque illucunt, & seducunt in conscientia sua interiora intentionem reducit: certum namque est quod quanto quis circa nobilitatem & excellentiam anime suæ majus lumen clarioremque notitiam sibi acquisierit, tanto magis se à materialibus suis degenerasse abesse, tantoque puriorem magisque immaculatam animam suam deinceps conservabit.

12. Unde S. Bernardinus Senensis citat S. Bernardum ferm. 49. in Cantica dicentem: Quo anima melius cognoscit suam originem, eo amplius erubescet vitium habere degenerem. Et ideo si anima aliqua serio

intendat Deo facto ipso ostendere, quod ei non fit, nec esse velit ingrata, nec à sine propter quem creata fuit degenerare, sed Christianis se adornare virtutibus statuerit, prius se ad nobilitatem & dignitatem suam reflectat: Unde S. Ambrosius in libello quem de dignitate conditionis humanæ conscripsit, ita scribit: Quisq; diligentiam attendat primæ conditionis suæ excellentiam, & venerandam in seipso sanctæ Trinitatis imaginem agnoscat, bonorumque similitudinis dignitatem, ad quam creatus est, nobilitate morum, exercitio virtutum, dignitate meritorum habere contendat: at vero ut hæc omnia consequi valeat, curet ut prius præmittat quod sequitur: Diligentius attendat primæ conditionis suæ excellentiam.

13. Valde considerabilia sunt illa Psalmistæ verba, dicentis: Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus: veritatem vana conturbatur omnis homo. Cardinalis Bellarminus hæc verba hunc sensum habere dicit: quod sicut aranea se continuo laborando defatigat, & quiescat, ut ad habendam muscarum prædam telam quandam sive rete subtenue contextit eodemque tempore totaliter extenuatur & tabescit. Ita quoque anime fideles temporalibus bonis per affectum immerse in spiritu & notitia Dei penitus exarscunt: Sic anime humanæ carnalium, iusto Dei iudicio perpetuo laborando in rebus temporalibus acquirendis, & in eo labore consumunt ingenium & mentem, & inde anima exsiccatur omni humore gratiæ, ut ne cogitent quidem de salute sua, neque ullo desiderio tangantur vere felicitatis: ac proinde regius Propheta David, qui ut in principio discursus hujus diximus, toto animi conatu saluti animæ suæ vacabat, sciens quam hic defectus communis sit omnibus hominibus, quamdiu inter hæc terrena bona vivunt, plasmari ex hoc luto quod animæ tantopere adverteatur siquidem Corpus quod coramipitur, aggregatur animam, omnibus suadet ut negotijs sæcularibus nonnihil temporis sufficerent, quo huic anime negotio curando toto pectore applicare se possint: Vacate & videte, quoniam ego sum Deus. Nihil enim per hoc nobis deperibit, si ex tot horis diutinis, breve aliquod temporis spatium nobis selegerimus, quo de anime nostræ salute sollicitè cogitemus, cum cæteroquin negotijs terrenis quotidie tot horas impendamus.

14. Verum enimvero ex quo araneæ mentionem facere cepimus, extra orbitam me abiturum esse nequaquam existimo, si diversitatem nonnihil exposuero, quæ inter laborem araneæ & laborem bombycis intercedit; Etenim aranea se ad subtilissimam quædam filâ textendam eviferat, sed non alio id sine facit, quam ut in reti illo ex hæc filis laboriosè fabricato muscas capiat; at vero quid tandem ei accidit? Postquam miserum hoc insectum telam suam multis laboribus contextit, servus familias scopam adducit, qua hanc tot laboribus fabricatam telam totaliter abolendo destruit & disperdit, imo & ejusdem telæ artificem omni conatu persequitur, ut mortem inferat: non vero idem Bombyci contingit, quin potius uniusquisque vermiculum hunc quærit, illumque delicate fovet & nutrit, quia filâ serica contextit, ex quibus pretiosissimi dempsis anni seu vestes sericæ conspiciuntur: & ideo cum aranea muscas tantum capiat, bombyx contra Principes & Reges post se captivos ducit, siquidem hi ambo labores ejus ambiunt quibus non regia solum conclavia, sed & sacra altaria, adornant, & ideo bombycini partus ob eorum pretium & æstimationem ab uno mundi polo ad alterum deferuntur. Hi autem figura sunt earum animarum, quæ bonis celestibus adipiscendis vacant, quæque ex industria ad Creatoris sui servitium se applicant, & continuo pro salute æterna consequenda laborant & fructificant: Thesaurizant thesauros in cælo, ubi neque rugo, neque tinea demulitur, neque fures effodiunt: Hæc profecto animæ à gratijs divinis, celestiumque consolationum dulcissimo manna exinanitæ non sunt, sed potius ipsæ refertissimæ; Unde David ait: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine, quam abscondisti inimentibus te.

15. Optime igitur nos S. Augustinus docet, quod videlicet bona anime cum toto cordis affectu & amore prosequi, bona vero caduca non amare, sed ea tantum ad necessarium usum nostrum adhibere debeamus, quantum nostra postularerit necessitas, Illa namque Psalmi verba: Sperate in Domino, multi dicunt, quis ostendit nobis bona, ita exponit: Ea tantum diligenda sunt bona, quæ ad interiorem hominem pertinent, cæteris autem ad necessitatem usum usendam, non ad gaudium perfruendum.

Anima erud. beata à naturalibus suis degenerasse si Originem cognoverit. S. Amb. c. 3. l. de dign. cond. hu.

Pf. 38. v. 12. Animæ temporalibus immerse exsiccantur Dei gratiâ.

Card. Bell. ibid.

Sap. 9. v. 15. Animam

Pf. 45. v. 11. celestem vacantes Coma parantur bombycibus.

Animæ celestibus vacantes Coma parantur bombycibus.

Animæ celestibus vacantes Coma parantur bombycibus.

Animæ celestibus vacantes Coma parantur bombycibus.

Matth. 6. v. 19. Ea diligite dea bene bona quæ ad animam pertinent.

Pf. 30. v. 20. Psalm. 4. 6. S. August. in Pf. 4.

Pf. 118. v. 109. Animarum Theaurus considerari debet.

lia in seipsis ad cor humanum aditum habere non possunt, sed sola ipsorum species & similitudo, sicut igitur species panis & vini non pacimur, sed vero & reali pane & vino effective: ita quoque horum terrenorum species non faciunt, adque hinc est quod Salomon quia cunctas delicias & gaudia imaginabilia probaverat, dixerit tandem de illis omnibus: *vaniitas vanitatum, & omnia vanitas*; & dicit ante ipsum Patrem eius David in hæc verba prorupit: *Quid enim mihi est in celo, & a te quid volui super terram? Defecit caro mea & cor meum deus cordis mei, & pars mea deus in æternam*; Unde Salmeron hæc deducit Conclusionem: *ubi vides impossibile esse sine Deo animam hominis impleri; aut pacem invenire, citatque Sanctum Augustinum, cuius hoc est celeberrimum pronuntiatum: Scilicet nos Dominus ad se, & inactum est cor nostrum, donec revertatur ad te. Beatus Laurentius Justinianus quoque ait: Ad imaginem Dei facta anima rationalis, exteris omnibus occupari potest, capacem enim Dei, quidquid Deo minus est, non implebit.*

*Eccles. 1. 2. Pf. 72. v. 25. Ibid. v. 26.*  
*S. Aug. 1. 1. conf. c. 1. B. L. Just. de lig. vita c. 5.*

**DISCURSUS III. ARGUMENTUM.**

Varia tanguntur mysteria, ob quæ sapientia increata animæ adeo nobili corpus conjunxit, ex tam vili luto plasmatum.

**THEMA.**

*Formavit Dominus Deus hominem de limo terræ, & inspiravit in faciem eius spiritum vivum, & factus est homo in animam viventem.* Gen. 2. v. 7.

**S.** Gregorius Nazianzenus sublimi ingenio suo vinculum istud & unionem quæ est inter animam Dei imaginem & similitudinem, & inter corpus, quod nihil est aliud quam putredo & fæcus vermium fati intelligere aut penetrare nequivit; unde ait: *Haud equidem scio, quo pacto simul & imago Dei sem. & cum caro volaver.*

*S. Gr. Naz. 1. or. 16.*

**S.** Hilarius ad illam regij Prophete Lamentationem se reflectens, in qua dicitur: *Hæc mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea*; dicit Davidem hisce verbis de hoc exilio, imo de pœnoso hoc corporis carcere fuisse lamentatum: *In hoc obscuro & tenebroso corporum habitaculo, invisibilis illa animarum nostrarum confirmatio continetur, habetque hanc contagiosam incolas sui carcerem, celestis naturæ captiva generositas.*

*Pf. 119. v. 5. Lamentatur David de carcere corporis. S. Hil. ibid.*

**3.** De anima in Psalmis dicitur, quod sit *Patulus ab Angelis*, nobilissima autem hæc Angelorum natura à supremo rerum omnium factore non sicut nostra corpore vestita fuit; Cur autem id factum fuisse putas? quoniam spectat illa circa hominum & Angelorum creationem servata diversitas? Mover dubium istud Hug. Victorinus, dum ait: *Quaritur, cur ita factum sit, cum majoris dignitatis esse anima, si in sua puritate permanisset? Cumque de anima in sua creatione corpori insula dici possit, ipsam donec à corporis vinculo solvatur, in eodem velut in angustis & obscuro quodam carcere inclusam esse, ut proinde præter sanctum Davidem Apostolus quoque suspiravit Desiderium habens dissolvi, haud fecus, quam si anima ipsa inter catenas & compedes membrorum & sensuum corporeorum vincula fuisset.*

*Pf. 8. v. 6. Questio cur homines corpore sint vestiti non autem Angeli. Hug. Vi. in sum. seni. tr. 2. c. 1.*

*Phil. 1. v. 23.*

*Elias Cret. or. 1. Resolvitur, quod mediant corpore transcedere possint Seraphim.*

*2 Tim. 2. v. 5.*

*Gal. 3. v. 17.*

**4.** Ad hoc vero dubium Elias Cretensis Nazianzeni Commentator hisce verbis respondet: *Hæc una causa est, inquit, cur anima cum corpore copulata sit nempe ut per collationem adversus ipsum & mundum, & afflictionem, quam hinc perpetitur, non tantum ut donum, sed etiam ut animam, & afflictionem quas in hac vita perit, præmium futurorum honorum jucunditatem habeat. Magnam igitur Animam per hanc cum corpore conjunctionem, habet prærogativam præ tota natura Angelica, siquidem hæc pro illo solum instanti, quod Scholæ Angelum appellant, mereri potuit; anima vero meritis se divitem facere potest, quamdiu corpori unita fuerit, suisque meritis omnes Spirituum beatorum, etiam Seraphinorum in immensum potest transcendere. Huic accedit, quod ut S. Paulus ait: *Non coronatur nisi legitime certaverit*, ad hanc vero luctam subeundam Anima corpore opus habebat, quia *Caro concupiscit adversus Spiritum, Spiritus autem adversus carnem*; ac proinde plurimum animæ corporis beneficio lucrantur, dum mediante Corpore tot gratiis celestibus locupletantur.*

**5.** In Prælio Gedeonis adversus Madianitas, tunc quæ secum abscondita habebant lumina emicare ceperunt, quando vasa fictilia in quibus reclusa tenebantur, fure contracta, ita quoque (quia omnia in figura contingebant) Lumen gloriæ in fidelium animabus tanto amplius resplendebat, quanto ipsorum corpora, quæ verè Vasa sunt fictilia & fragilia crudeliter fuerint afflicta & lacerata.

*Corpore cō-facto lumen splendebit absconditū, Judic. 7. v. 20.*

**6.** S. Bonaventura inter alias rationes ob quas animam cum corpore unitam esse dicit, etiam in medium adfert sequentem: *ut anima servando Deo in corpore habeat majus meritum, quia ubi major pugna ibi major victoria, & per consequens major corona, difficilias enim Corporis multum valet ad efficaciam merendi; sicut corpus vivum valet ad fructum penitentiam, sic post mortem resuscitatum valet ad consecrationem sancte deponatæ. Neque enim sola anima, sed etiam corpus coronabitur gloria, utpote quod una cum anima meriti fuit instrumentum, dum secundum dictam animam & recte rationis ei subiectum fuit, seque affligi permittit: atque hic stimulus ille erat, quem Chrysofomus ab anima corpori suggeri & monitionis loco proponi volebat, ut tanto libentius pateretur pro animæ salute mortificari; Dicit enim: *Nequaquam nos ambra hæc fugiit, va solucit, largissimam profecto mercedem pro contempta temporali voluptate capiemus, & acque ipse ad tuam animam loquere: Tristis quod te corporis voluptate defraudas sed latere potius, quia tibi celorum regna providebo.**

*Anima majorem habebit coronam propter corpus, 1. 7. 1. 2. de oper. cond. c. 60.*

*Chryso. 1. 6. in Matth.*

**7.** Hujusmodi unionis animæ cum corpore aliud quoddam ab eodem Seraphico Doctore tangitur mysterium; nimirum id fictum esse dicit: *ut per conjunctionem tam disparium naturarum, erigeretur mens ad sperandam illam unionem, quæ erit inter animam & spiritum increatum; Atque hinc est, quod servi Dei majori Divino Lumine illustrati, qui veram habent hujus disparitatis notitiam, vitam semper in patientia possideant, mortem vero continuo habeant in desiderio: quia scilicet ferre non possunt animam adeo nobilem, atque hoc sine, ut in celo cum Creatore suo uniantur, creatam, tot annis in hoc obscuro & squalido corpore, quod putredo & cæca vermium est, carcere alligatam subsistere. Ideo Psalmista vitæ hujus impatiens exclamat: *Quando veniam & apparebo ante faciem Dei? fuerunt mihi lacryme meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus?* B. Laurentius Justinianus aliam hujus unionis animæ cum corpore assignat rationem: *Rationalem Spiritum, inquit, fragilis atque possibilis copulavit naturæ, ut qui luteo amictus erat indumento, atque in hoc exilio cum cæteris positus animalibus aquanior esset, ac humiliter præstolaretur tempus, quod de hoc traheretur peregrinatione.**

*Unio corporis cum anima facit spem unionis cum Deo. S. Bon. ibid.*

*Pf. 137. v. 3. & 4.*

**8.** Ingeniosum Profecto fuit illud Chrysofomi quaesitum, cur scilicet increata & divina illa Sapientia, quæ tanto cum artificio corpus hoc nostrum fabricavit, illud ipsum post animæ ad illo recessum, in pulverem resolvit voluerit & cinerem? Respondetque sanctus Doctor, quod nisi Deus id ipsum ordinasset, *Magis ab omnibus corpora diligerentur, & carnales magis radiæque multi hominum efficerentur.* Sic enim non obstant quod corpus hoc brevi in cineres resolvendum esse, nihilque aliud, quam fæcum & cæca vermium esse sciamus, illud nihilominus tantopere diligimus, eique tantis cum lenocinijs adblandimur, quanto majoris illud à nobis æstimandum fuisset, si incorruptibile esset. Præterea dicit idem S. Doctor *Quonia sit virtus animi non facile cognosceretur, nec quantum ipsi corpori offerret, cum ei conjuncta sit; paucissimi animæ curam habent, cum plures nihil de immortalitate animæ audire poterentur. Voluit itaque Deus, ut homo sciret, quid corpus ex se sit, ut animæ thesaurum tanto majoris æstimaremus, à qua corpus vitam, motum, clamorem, omnesque alias operationes noscitur recipere. Ea ergo de causa consilium habescant, ut tu pulchritudinem animi nudam perspicere queas, nam si talem formam & talem vitam anima corpori præbet, quæ ipsa in se pulchritudine ac vita vivit?*

*B. L. Just. de disc. mor. 1. 1. c. 4.*

*Chryso. 3. 3. in Matth.*

**9.** Non deerat utique Creatori melius metallum, è quo corpus istud formare posset, cur igitur inquires, luto ad illud plasmatum uti voluit? *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ.* Cæterum ex Hebræo legitur: *Formavit hominem pulverem de terra.* Chrysofomus: *Formavit hominem pulverem de terra; Non simpliciter terram dixit, sed pulverem.* Hugo de S. Victore ait: *Formavit corpus ejus de limo, qui est terra terrea, ut per hoc hominem ad immortalitatem*

*Anima corpori unita fragili. Gen. 2. v. 7. Cajet. in Gen. Chryso. in Gen.*

*Hug. à S. Vi. in ead.*

*Pf. 1. v. 4.*

*Ut fragilitatem confidat.*

*Ut vitam luceat vigilans.*

*Ut vitam luceat exercitiam. Chryso. 6. a. de anima.*

*Ne superbiat ut apostolus dicitur Angeli. Prov. 8. v. 18.*

*S. Th. Gen. 2. Abul. ibid.*

*Gen. 3. v. 19. Hug. Card.*

*Chryso.*

*talitatem factam mori posse innuat.* Quid autem facilius disperdi & dissipari potest, quam pulvis? *Tantum pulvis quem projicit ventus à facie terræ;* Unicus tantum oris status seu halitus, unica spiratio, imo ac modicus qui attrahitur ad pulverem dissipandum sufficit, nec aliud insuper requiritur. Ecce tibi igitur nunc unionis hujus mysterium; quia enim vita nostra, quamdiu sumus in hoc corpore in solo quodam statu seu halitu consistit, corpus vero nihil aliud est, quam pulvis & cinis, Deus nosse qui est ipsissima illa increata sapientia, de qua scribitur: *Omnia in sapientia fecisti,* ad insinuatam nobis hujus nostræ mortalitatis fragilitatem & caducitatem, cui nihilominus tot macinæ cogitationum nostrarum velut fundamento superfruntur, & ut hominem, qui excellentiam animæ suæ æstimare nititur, modum doceat, qui in hac æstimatione est observandus, vult ut homo oculum suum ad hujus corporis, quod animæ habitatio est & domicilium, dirigat fragilitatem, consideretque illud nihil esse aliud, quam pulvis & cinis, qui ad quemvis minimum ventum dispergitur & dissipatur. Ad quod clarius explicandum Seneca apostrofiam hanc adducit similitudinem; Dicit enim: *Ut qui in alieno habitant, multis agentur incommoitis, semper de aliqua domicilij parte queruntur, ita animus nunc de capite, nunc de pedibus, nunc de stomacho, nunc aliud de alio queritur, significans se esse non in suo domicilio, sed unde in eum sit emigrandum.*

**11.** Hoc quoque corpus quod adeo facile quovis momento corrumpitur, & in cinerem redigitur, animam expergefactam & vigilem esse facit præterquam quod tot infirmitatum, tribulationum, ærumnarumque acerbissimarum puncturis quas patitur, animæ oculos aperiat ut se in semetipsa impassibilem & immortalem esse agnoscere possit, corpusque nequaquam domicilium seu habitaculum esse illi proportionatum, sed potius miserimum quendam esse exilij, captivitatis & squalidi carceris locum.

**12.** Corpus nos ad animæ salutem adipiscendam egregie adjuvat, dummodo in luto è quo plasmatum fuit, & in fragilitatem ipsius oculos nostros convertamus: *Præparet nobis de terra corpus dedit Deus, ut ipsam etiam ad caelum educamus, non ut per id etiam animam in terram detraheremus;* inquit Chrysofomus; hunc autem finem assequemur, si animæ nostræ oculum, intellectum videlicet, in hoc luto, & in pulverem istum in quem convertendum erit, dirigamus. Communis rerum omnium creator Deus alijs animalibus animam dedit sensivam & vegetivam, quia vivunt, moventur, & operantur, quos quidem eisdem effectibus in nobis quoque experimur; ac vero finis, quem in corporibus nostris vivificantibus habuit, longe diversus est ab eo quem animalium vitæ præfixit; Finis enim quem Deus producendo & valificando corpora nostra habuit, fuit, ut anima hac unione mediante Creatorem suum auando, corpusque suum spiritui perfecte subijceret, in hujus præsentis vitæ decursu vitam sibi compararet æternam.

**13.** Quæri hoc loco posset, cur supremus ille rerum omnium architectus, qui dixit: *Mecum sunt divitiæ & gloria;* eo ipso quo animæ adeo nobile esse communicavit, corporis adeo vilem materiam esse voluerit; cur loco luti, argenti, aurum, & gemmas ad corpus illud fabricandum non adhibuit? Omnes quidem sacri Expositores in eo sunt concordēs, quod materia è qua corpus humanum productum est, vile fuerit; Etenim S. Thomas ait: *Formatus est homo de limo terræ, quæ est vilis terra;* Abulensis ait: *Limo terree est mactata & contemperata aqua;* In Hebræo dicitur: *De pulvere terræ;* idipsum quoque ex verbis sequentibus clarum est & evidens: *Pulvis est & in pulverem revertetur.* Hug. Card. ait: *De limo terræ, id est de terra limosa, argillosa, quantum ad corpus;* Et hoc dicit Moyses, ut semper recolat homo vilitatem suam. Chrysofomus legit: *Formavit Deus hominem pulverem de terra;* Non simpliciter terram dicit, sed pulverem, quasi si quis dicit, tenuissimum & vilissimum, quod est terra. Ac proinde his suppositis, queritur, cur sapientissimus hic artifex non elegerit metallum aliquod nobilissimum & pretiosissimum, sed potius pro corpore humano fabricando materiam elegerit vilissimam & infimam? Pro responsione notandum, quod ex quo providus hic Pater naturam Anglicam ob dona sua naturalia ex motivo vanæ gloriæ in superbiam elatam fuisse vidit, ideo ne natura humana cujus imitatione & exemplo in idem bathrum conueret, quod ei tanto erat proutius, siquidem eam ad imaginem & similitudinem suam crearat, ei de aliquo æquilibrium prospicere voluit, ideoque nobilitati animæ vilitatem corporis adjuvit. Unde Nazianzenus dicit: *Hæc nostra temperatio est, ut eam imaginis dignitas nobis animos exalaret, pulvis eisdem deprimat, contrahatque.* Idem quoque Laurentius Justinianus his verbis tradit: *Ut ex qualitate exterioris hominis discat, non clare præferre se, sed ex continens puri, tonibus, quas indeclinenter propter infirmitatem & necessitates & similitudinem carnis patitur, spiritus materiam suam se in humilitate custodiendi.*

**14.** Observandum est, quod Moyses in Capite præcedenti dixerit: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram;* præter psichibus maris, polaulibus caeli, & bestijs, universaque terræ; neque licet Chronista se hoc dixisse contentus, paulo post in eodem Capite subiungit: *Creavit Deus hominem ad imaginem suam, masculum, Et feminam creavit eos, benedixitque illis, Deus, & ait: Crescite & multiplicamini, & replete terram, & subjicite eam, & dominamini,* adeoque homo velut omnium creaturarum Dominus in amplissimum hoc totius universi palatium ejus causa fabricatum introductus fuit: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves & boves &c.* ac vero quamobrem Spiritus Sanctus, adhibito Moysis calamo in Capite sequenti subiungit: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, & inspiravit in faciem ejus spiritum vivum &c.* Cur immediate hominem vitam & animam per aëthram quendam seu inspirationem accepisse, indicare voluit? & quis est illius in ejus plasmationem adhibiti luti seu limi terræ finis? Audite ad id respondentem D. Chrysofomum: *Propterea Deus, cui tanta salubris nostræ curæ, ad nostri eruditionem Prophetæ linguam sic dixerit; quippe cum superior dixerat divina Scriptura: Et fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit eum, & dedit ei omnium visibilia potentatem, ut ne ignorando quomodo constitutus sit, magnus sibi videatur, & præscriptos sibi limites transgat, propterea repetendo docet formationis ejus originem.* Id quod & S. Thomas hisce verbis exprimit, dum ait: *Formatus est homo de limo terræ, quæ est vilis terra, aquæ admixta, ut homini generoso, qui de levi ex consideratione suæ dignitatis effertur, occasio humilitationis daretur.*

*Naz. or. 16.*

*B. L. Just. c. 4. de discip. mon. convers.*

*Gen. 1. v. 26. Ut occasio nem haberet humiliatio-*

*Ibid. 27. Ibid. 28.*

*Pf. 8. v. 3.*

*Gen. 2. v. 7.*

*Chryso. in ead.*

*Tho. in c. 2. Gen.*

*Luc. 17. v. 21.*

*Et se non inxalteret. Matth. 13. v. 44.*

*2. Cor. 4. v. 7.*

*Oleas. in c. 2. Gen.*

*Eli. Cret. Or. 42. Naz.*

*Ut miraretur potentiam opificis.*

*Chryso. in c. 2. Gen.*

**15.** Christus apud S. Lucam dicit: *Regnum Dei intra vos est;* Hoc autem regnum animam esse dicere possumus, quæ æternæ capax est gloriæ & beatitudinis. Quam eandem animam thesaurum appellare possumus, eo quod quoddam sit Dei peculium, de quo thesauri Salvator noster non sine mysterio ait: *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro;* Cur obsecro thesaurum in agro sive in terra corporis nostri abscondere voluit? *Habemus autem thesaurum istum in vasibus fictilibus;* hujus rei finis utique nullus est alius, quam ne ob hunc thesaurum in superbiam efframur, ideo enim hunc thesaurum nobis ignoratum esse voluit, ne evanescamus, ac proinde illum in hoc agro occultavit. Unde Oleaster super Verba Thematæ in principio hujus Discursus posita ait: *Fecit re è pavore terra, suæque imaginem dedit, ut si quando Dei imago re inaniter excollet, pulvis supprimitur, si autem tenuis pulvis deijceret, dejectum nobilis Dei imago sublevarer.* Optimè ad propositum nostrum Commentator Nazianzeni loquitur, dum de homine ita scribit: *Idem & caro est, & Spiritus; Spiritus quidem anima est propter graviam, ut immortalis sit, tamenque beneficij auctorem laudet, Caro autem propter superbiam, ut per corpus patiat, ac patiendò submoneatur quod terra est, atque ita si quando propter mentem effertur, propter terram deiciatur.*

**16.** Dicit Chrysofomus nos monet, ut oculos nostros ad hujus corporis artificem dirigamus, qui alius non fuit, quam ipsissima omnipotentia & sapientia divina, quodque corpus illud ex luto formatum non sine mysterio in animæ domicilium & habitationem fuerit: *Maquam tibi & admirabile videtur, quod dictum est; veram si cogitis quis opifex, miraberis & adorabis potentiam conditoris.* Verum iniquis fortassis ex luto & terra aqua subacta lateres confici solent, valde autem ab his, differt quæ ex eodem luto sit architectura corporis humani. Respondetur enim totam hanc admirabilem architecturam virtute animæ absolvi, hæc enim ex luto subito corpus humanum cum omnibus suis potentijs & facultatibus organizat, parvum quendam exinde fabricat mundum, est namque instrumentum quo res sunt adeo admirandæ, ut illas terra pariter & cælum obtusecat. Voluit igitur Deus, ut in hoc luto non solum virtus animæ, sed & sua mirabiliter

Pfal. 26. v. 9.
Pfal. 31. v. 8.
Pfal. 29. v. 8.
Pfal. 24. v. 16.
Pfal. 48. v. 13.
Pfal. 72. v. 20.
Psalm. 2. v. 24.
S. Hier. ad Inrianam.

supplicatione illa, quam Deo porrigebat, dicere voluit, dum ait: Ne avertas faciem tuam a me... adjutor meus esto, ne derelinquas me; Cui supplicationi Deus gratiosè annuit, dum ait: Firmabo super te oculos meos: at vero postquam idè David speculum animæ suæ per adulterium & homicidium propria culpa commaculavit, tunc agnovit, in ea non Dei, sed Dæmonis imaginem effiguratam esse: Avertisti faciem tuam a me, & factus sum combustus. Respice in me, & miserere mei.
15. Taurus proprium est, quod quando ex recepto vulnere faucis, cum, qui ipsum vulneravit invenire non potest, ut se de vulnere accepto vindicare possit, figuram seu statuum illius in Theatro repertam aggrediat, emicque cum ingenti rabie comibus, dentibus, & pedibus impetat atque convellat; idem quoque inimicus infernalis facere videtur, quia enim Deum, qui ipsum in abyssum præcipitem egit, per vindictam lædere non potest; Omnem vindictam adversus hominem toto conatu exere tentat, utpote in quo imaginem & effigiem Dei invenit, atque ideo in hoc mundi teatro eidem per suggestiones & insultus suos omne malum inferre fatagit, quasi in hoc omnibus viribus conitens, ut imaginem & similitudinem, quam Deus illi impreffit, destrueret & totaliter abolere possit: sicut enim, quod illa imagine sublata; Comparatur juvenis insipientibus. Imaginem ipsorum ad nihilum rediges. In horto Gethsemani, de Christo legitur, quod procidit in faciem suam, videbatur enim ac si æternus Pater ipsum minimè agnosceret, non obtante quod verissima ipsius imago esset, eo quod omnia nostra peccata in se assumpserat: Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Et ideo S. Hieronymus de peccatore ita scribit: Quia confidentia erigis ad caelum vultus, quos conditor non agnoscit.

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

Pulchritudo animæ, & similitudo quam habet cum Deo, cum hæc in innocentia & virtutibus consistat, per peccatum perdi & deformari potest; Simulque offenditur, animam ideo à Deo similem sibi creatam esse, ut tanto impensius illum deinceps amet.

THEMA.

Creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum. Gen. 5. v. 1.

Anima Deo similis major est omnibus creaturis.

S. Bern. to. 4. ser. 40. p. 1. Pf. 88. v. 9.

S. Aug. c. 1. l. de an. quant. 6. 2.

Rup. Ab. l. 2. in Gen. 2. Differentia inter imaginem & similitudinem. L. 7. de div. eff. c. 4.

Similitudo per culpam amittitur.

1. Inter omnes creaturas quæ umquam ab omnipotentis Dei manu emanarunt, nulla est quæ majori gaudeat prerogativa, quam anima humana, quia tamen cæteræ creaturæ annexum habeant aliquod saltem creatoris vestigium, qui illas formavit, sola tamen anima ei similis existit, unde S. Bernardinus Senensis ait: Tanto major est omnibus creaturis, quanto ipsa magis conformis & similis Deo. Propheta quidem regius plane attonitus interrogat: Domine Deus virtutum quis similis tibi est? at vero S. Augustinus respondet, Divino huic architecto nequaquam difficile esse, opus aliquod sibi simile effingere: Quid tu difficile putas Deo fuisse, ut aliquid sibi simile faceret, cum hoc in tanta varietate imaginum etiam videas nobis esse concessum?
2. Rupertus Abbas Tuticiensis inter nomen Imaginis & similitudinis aliquam observat differentiam: Imago & similitudo hoc differant, quod imago animi imago est, similitudo autem nunquam minus, quam duorum similitudo est. Idem quoque alibi idipsum confirmat, distinguendo imaginem & similitudinem quoad effectus alios: Ad imaginem Dei, inquit, homo factus est in eo quod rationalis est: ad similitudinem vero tu eo quod divina bonitatis imitator conditus est, imago namque Dei, vel figura substantiæ ejus, sicut Apostolus ait, Filius est, bonitas autem vel charitas Dei & imaginis ejus, Spiritus Sanctus est, & idcirco non est dictum: Faciamus hominem ad similitudinem & imaginem meam, sed ad imaginem & similitudinem nostram, quia similitudo non animi tantum, sed etiam personarum scilicet Patris & Filij est, imago autem non duarum, sed animi scilicet Patris est.
3. Idem quoque illud scire necessarium punctum tangit, nimirum quod tametsi ratio imaginis ab homine perdit nequeat, quia proprie in rationali consistit, possit tamen ab eo amitti ratio similitudinis, quæ in gratia, in imitatione & participatione divinæ bonitatis, quam per culpam abijcimus, consistit: Potest autem creatura rationalis amittere id quod ad similitudinem Dei facta

est, non potest vero eo carere, quod ad imaginem Dei condita est: Quare? Quia videlicet divina bonitatis imitatio, per quam Dei similitudo reinctor, creaturæ quoque voluntatem exigit: rationalitas autem, quæ in impressione imaginis Dei humane animæ insculpta est, à Jola Creatoris arte processit.

4. S. Ambrosius quoque de animæ dignitate tractans, rationemque reddens, cur Deus animam ad similitudinem suam creavit, dicit, quod sicut Creator qui ei ad similitudinem suam esse communicavit, amor est, bonitas est, justus, patiens, mitis, purus, misericors est, omnesque in se alias virtutes includit: Ita homo creatus est, ut charitatem haberet ut bonus esset, & justus, ut patiens atque mitis, mundus, & misericors foret, quas virtutes quanto plus quisque in seipso habet, tanto propius est Deo, & majorem sui conditoris gratiam similitudinem: In quo explicandi modo omnes alij sacri Expositores consentiunt.

5. S. Bernardinus de Senis, in quodam suo sermone de dignitate animæ, declarare volens, in quoniam similitudo, quam homo cum Deo habet, consistat, dicit: Similitudo Dei tunc in anima esse dicitur; cum habet virtutes Charitate formatas. Venerab. Beata exponens verba illa Psalmi: signatum est super nos hominem vultus ut Domine, eandem jam dictam distinctionem inter imaginem & similitudinem adducit, dum ait: Imago Dei in anima nostra est ratio & intellectus: similitudo vero ejus est pietas, justitia, humilitas, & cæteræ virtutes, quas ut boni sensus, sicut ipse, naturaliter anima nostra inseruit.

6. Porro advertendum est, quod Moyses postquam recensisset, qualiter tres Divinæ personæ dixerint: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, paulo post de eodem homine repetat: Creavit Deus hominem, ad imaginem Dei creavit illum: ubi Rupertus argute quærit, Cur Moyses secunda vice nullam fecerit mentionem similitudinis? Numquid casu, vel oblivione tam magna parte conditionem hominis in suo sermone dimisit, quam in Dei dictione tam nobiliter utraque parte excelsit? Non atque sed sciens, quid Deus intendisset in verbis ejus expressit, & quod accepisset in suo sermone prædicator observavit, cum enim diceret Deus: Faciamus hominem, ipse utique illum ad imaginem & similitudinem suam facere intendebat, cum autem hoc ipse scriberet, homo per peccatum Dei similitudinem amisit. Imago, Dei deſinere nequit neque amittitur, quia in ipso esse intellectuali consistit, at vero similitudinem Dei in nobis per bonorum nostrorum operum penicillum efformantur, ad imaginem, ut sit rectus, sedando justitiam Dei; Deus fecit hominem rectum; sed seductus perdidit bonorem similitudinis Dei.

7. S. Augustinus in libro, qui intitatur, de Spiritu & anima, de hac similitudine tractans, ita scribit: Appareat similitudo Dei in moribus pro natura, in operibus pro justitia, in virtutibus pro gratia. S. Joan. Chrysofostomus ejuſdem est sententiæ, postquam enim dixisset, quod imago relationem ad principatum & dominium homini super omnia animalia collatum, dicat, mox etiam de similitudine subjungit: Similitudinem, ut pro viribus humanis similes simus Deo, manifeste dicitur & lenitate & virtutibus Deo similes efficiamur quod & Christus dicit: similes estote Patri vestro, qui in caelis est. S. Bernardus in quadam ad animam directa exhortatione, satis clare indicat, quod & ipse hanc similitudinem in innocentia & bonis moribus positam esse agnoscat: Venerandam, inquit, sanctæ Trinitatis imaginem in teipſa agnosce, honorumque similitudinis divinæ (ad quam creata es) habere stude nobilitate morum, exercitio virtutum. S. Augustinus quoque in sermone quodam ita scribit: Quisquis vult esse similis Deo, non recedat ab eo, et coherendo, ut custodiat similitudinem ad quam factus est.

8. Ex quoniam vero capite hæc similitudo à nobis amittitur, facile est intelligere: Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Per peccatum igitur divina amittitur similitudo: In Lamentationibus Jeremias ait: Candidiores Nazaræ ejus nive, nitidiores lacte: paulo post vero de eisdem dicitur: Denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cognitæ; Hanc eandem metamorphosim S. Bonaventura quoque his verbis subindicat: Erat templum Dei, sponsa Christi, sacrarium spiritus sancti, que est ista subita conversio & repentina mutatio? De Dei virgine facta est corruptio Sathanae & de sponsa Christi scortum execrabile

Quo homo devotior Deo est eo similior.

S. Ambr. l. de dig. con. hum. c. 3.

Côfirmatur.

S. Bern. Sen. t. 1. ser. 51. a. 1. c. 3. Bed. in Pf. 1.

Similitudo Dei per bona opera efformatur in nobis.

Rup. l. 2. in Gen. c. 6.

Côfirmatur. S. Aug. l. de Spir. & an. c. 39.

Chryf. ho. 90 in Gen.

S. Bern. c. 49 de int. dom.

S. Aug. ser. 34 de ver. Dom.

Perditur per peccatum. Pf. 48. v. 13.

Thbr. 4. v. 7.

S. Bon. t. 7. scilicet c. 1.

Pfal. 118. v. 135. Aug. c. 1. in Pf. 118.

Rich. VII. tr. de mod. pla. circ. finem. Pf. 48. v. 13.

Animæ pulchritudo. Orig. h. 13. in Levit.

S. Bern. 2. serm. 3. art. 2 c. 1.

Chryf. h. 77. Conscientiæ speculæ animæ monstrat qualis sit. Pf. 37. v. 6. Inno. III. in Pf. 3. psal.

S. Bern. c. 23. de int. domo.

Chryf. in Pf. 44. Virtutes animæ sunt pulchritudo.

Pfal. 44. v. 3.

bile Diaboli; Undenam obscuro hæc procedit tam deplorabilis & damnosa mutatio? Hugo Cardinalis super illa verba: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem Dei, ad imaginem in naturalibus, ad similitudinem in gratuitis, speciosa igitur est anima, in qua facies Dei depingitur, & illuminatur. Sed quænam est causa, quod hic splendor amittatur, siatque anima instar carbonis? Cui Diabolus invidens, accendit ad eum super carbone, id est, cum deformi peccato, & ipsam denigrat, & eas pulchritudinem tollit, Richardus de S. Victore ait: Creavit Dominus Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam; Ecce qualis factus est à Deo, atende & illud quale factus sit à semetipſo; Citansque locum illum Psalmi: Homo cum in honore esset, non intellexit, &c. dicit: Ecce qualem se fecit: Ecce vade, quo cecidit, de similitudine Dei, in similitudinem jamenti. O cum quanta confusione ad Deum rediit, qui similitudini Dei similitudinem jamenti superinduxit.

9. Adeo excessiva est, ob divinæ similitudinis rationem, animæ pulchritudo, ut inimicus infernalis eadem alluctus, illam omni conatu possidere satagat. Unde Origenes ait: Vide casus decoris, casus pulchritudinis est anima, que imaginem habet & similitudinem Dei; hanc pulchritudinem contrariæ potestates cum aspiciant, id est, Diabolus, & Angeli ejus concupiscunt speciem ipsius, qui quia non possunt ipsam ejus fieri, meretriciarum captivam eam, sit enim similitudo quam anima cum Deo habet, hæc sola est, que tantam ei pulchritudinem conciliat, & que in divina electione consistit. Unde S. Bernardinus de ipsa dicit: Si charitate animus privatur, deformis est, Charitas est animæ pulchritudo, sicut ignis pulchritudo carbonis, qui cum est ignitus, splendidus est & pulcherrimus ignitus similitudinis; Dæmon autem Divinum hunc ignem in nobis extinguere ejusque loco suum in nobis ignem accendere fatagit.

10. D. Chryfost. optimè nobis, in quoniam pulchritudo & deformitas animæ consistat, his verbis exponit: Nihil turpius aut deformius anima vitij obnoxia, Unde animæ pulchritudinem providere convenit, & dicere: Domine in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem, ut & sponsus interiorem tuam speciem conspiciat dicat: Tota pulchra es & macula non est in te. Innocent. III. super illa verba Psalmi: Patruerunt, & correptæ sunt carceribus meæ, de hac animæ deformitate ita scribit: Hæc si quis videret animam peccatricem, quam suæ facta, quam fœvada & parida, profecto leproſior est carne leproſa. Enimvero si anima aliqua discernere cupiat, an conformetur Creatori suo, ejusque in se similitudinem referat, propriæ conscientiæ speculam inspicat, si enim pura & immaculata fuerit, non est quod dubitet quin ei similis existat, poteritque, si velit, amittam hanc similitudinem denuo recuperare. Nam ut S. Bernardus, de interiore domo, docet: Sicut mulier que viro suo, sive amico placere desiderat, in contutu speculæ imaginem oppositam reddentis, de corem & pulchritudinem factæ imponi, sic anima in quibus ab imagine veritatis discendit, vel in quibus vestigia caritatis imaginis recipiant, in conscientia relegit & intelligit.

11. Chryfostomus in consideranda & examinanda hac animæ & corporis pulchritudine latè diffunditur, dicit enim: Dux sunt essentia, est pulchritudo corporis, & pulchritudo animæ; Pergi deinde horum membrorum nostrorum describere proportionem & symmetriam, dicitque nos hanc accipere à natura, eandemque etiam adhibita arte difficulter meliorare posse: Quæ igitur pulchra est, pulchra est semper, citamſi studium non accomodat conciliandæ sibi pulchritudini, que autem deformis, nullo se studio potest reddeere formosam, at ne formosa deformem; Cujus hanc dicit esse rationem, quia Natura sunt hæc; Denum vero ad ponderandam animæ pulchritudinem descendit, quæ quidem videre non possumus, quia est invisibilis, in quo tamen consistit, scire omnino possumus: Quæ igitur est animæ pulchritudo? Eadem hæc est, que animam Creatori suo similem efficit, nimirum Christianæ virtutes: Temperantia, æqualis morum moderatio, misericordia in indignos, charitas, mutus amor fratrum, erga filios pietas, morigeræ & obsequens erga Deum obedientia, longis plena observatio, justitia, animæ convertio; hæc sunt animæ pulchritudines, atqui non sunt hæc natura, sed propensionis studij, ac libere voluntatis. Hæc pulchritudo, hæc nostra cum illo, de quo scriptum est: Spectabilis forma præ filiis hominum; similitudo, in manu nobis Adami Biblioth. Tom. I.

stra est: Quam penes se non sunt hæc animæ ornamenta, potest is suo jure sibi somere.

12. Hæc immaculata animæ venustas, & similitudo cum Deo corporalibus oculis minime apparet, quia videmus nam per speculum in ænigmatibus Hyberno ctenim tempore arbores arida esse videntur & omnino excucide, suisque frondibus, floribus & fructibus omnino spoliata, vere autem appropinquante revirescunt, & in gemmas erumpunt, denique in aestate & autumnio fructificant; Biboli, inquit S. Joannes Apostolus: Nondum apparuit quid erimus. Simus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus; Et ad Colossenses: Vna vestra est abscondita cum Christo in Deo, cum Christus apparuerit, etiam vestra, tunc & vos appareritis cum ipſo in gloria. Denique ad Corinth. idem Paulus ita scribit: Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domino Spiritu.

13. Porro finis, ob quem Deus hanc animæ nostræ similitudinem impreffit, à sacris Interpretibus multifariam exponitur. S. August. dicit: Pulchritudo est ad imaginem & similitudinem Dei, ut factorem suum pro imagine cognoscat, & pro similitudine diligat. S. Ambr. pariter objectum hujus similitudinis in eo consistere dicit, ut videt. anima in tanta fe dignitate positam esse conspiciens, ad Creatorem suum tanto ardentius amandum extimuletur: Ut tanto ardentius amaret conditionem, quanto mirabilis se ab eo conditam intelligeret. Sic sæpe videmus fieri, quod tela aliqua deformis & grossa, si sibi metipſi relinquere, ut nihil aliud valitura esset, quam ut vilis quidam saccus inde conficeretur; At vero postquam peritissimi alicujus pictoris industria Salvatoris nostri effigiem in eandem vis coloribus expressis populorum adorationi exponitur, atque ob artis magisterium inestimabilis valoris pretio æstimatur, quæ proinde si discursu ac rationis usu prædita esset, quantum putas se erga pictorem illi, à quo illi esse tam nobile communicatum fuit, gratam exhibitura, quantumque illum amatura esset? S. Bonaventura S. Anselmum citat, qui in Proſologio c. 1. ad Deum Creatorem suum convertens ita scribit: Me creasti ad tuam imaginem, ut tui memor sim, te cogitem, te diligam; Similitudo enim causa amoris existit, & animæ quæcumque tanto amplius Deo similis esse convinceretur, quanto ardentius illum dilexerit, impossibile etenim est, quin Deum participans illum pariter non diligat, quia Deus charitas est. Ex imagine Dei, inquit de Anima S. Augustinus, habet rationem, & ex similitudine charitatem. S. Bernardus idem quod S. Ambrosius, ad animam se convertens ait; Consilio sancti Trinitatis ad imaginem & similitudinem suam creavit te Creator tuus, quod nulli alteri ex creaturis donavit, ut tanto eum avidentius diligeres, quanto mirabilis ab eo te conditam intelligeres. Cui addi possit, ut nullum aliud inter omnia creata objectum sibi simile inveniens, tanto vehementius illum amares, inque tuum Creatorem affectu intimo rapereris, siquidem similitudo est causa amoris.

Animæ Venustas non apparet. 1. Cor. 13. v. 12.

1. Joan. 3. 20

Coloff. 3. v. 3. Ibid. v. 4.

2. Cor. 3. v. 18.

Similitudo Dei cur animæ impreffit. S. Aug. l. de sp. & ann. c. 39.

S. Ambr. l. de an. dign. c. 1.

S. Bon. 7. fol. c. 7.

S. Aug. ibid.

S. Bern. c. 49. de int. dom.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Varij inter Deum & animam considerantur paralleli, quoad similitudinem, quam cum Deo in qualitatibus & operationibus suis habet.

THEMA.

Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Gen. 1. v. 26.

1. S. Ambrosius de animæ dignitate tractans, effigiem quamdam sanctissime Triadi simillimam in eadem observat: Quendam sanctæ Trinitatis habet imaginem; Primo in eo, quia sicut Deus est, vivit, & sapit, ita anima secundum modum suum est, vivit, & sapit; mox vero subjungit: Est quoque & alia Trinitas in ea, que ad imaginem sui conditoris perfectè quidem & summe Trinitatis, que ex Patre, & Filio & Spiritu sancto condita est; Ac proinde examinanda nobis hoc loco sunt proportionem & similitudines, quæ inter tres hæc personas divinas & animam, nec non inter attributa divina reperiuntur; Quæ in re ubique factorum Doctorum fideliter sectabimur Ducatum & Magisterium.

2. S. Gregor. Nyſſenus dicit: Si philosophari de eo quod est ad imaginem & similitudinem Dei volueris, da se, quæd

S. Ambr. c. 20. Anima effigiem habet SS. Trinitatis.

S. Greg. Nyſſ. da se, quæd

si ad im. & sim. t. 1.

Mytherium Ss. Trin. ex Anima cognoscitur.

S. Bern. e. 47. loc. cit.

Unus Deus in tribus personis. Anima una in tribus potentijis.

Deus & anima incomprehensibiles. S. Greg. Nyss. ibid.

Joan. 4. 24. S. Aug. de sp. & anim. cit. 2. S. Bern. ferm. 5. t. a. 1. c. 3. S. Bern. t. 4. ferm. 40. p. 1. Serm. 31. in Cant.

Diverse analogie Deum inter & animam usque ad finem Discursus.

S. Aug. de sp. & anim. c. 13.

S. Amb. l. 6. c. 8.

ita philosophare non ex rebus exterioribus, sed ex ijs que intra se sunt, Deum abditam tibi cogitatum reddere ex ea que in teipso est, Trinitatem, Trinitatem agnosce ex rebus in te existentibus; Pergit idem sanctus Doctor, & dicit, quod maximum & clarissimum quod de sacrosancta Triade habere possumus testimonium sit animæ humanæ consideratio: Hoc quippe quævis alio ex lege aut Scriptura patio firmus est ac fide dignus testimonium, etenim hanc unam ob causam tale animal condidit Deus, quandoquidem id munda prædicandum erat mysterium Trinitatis adeo prædicandum difficile; Etenim divina Sapientia, incomprehensibile & ineffabile Sanctissimæ Trinitatis mysterium mundo manifestare volens, ut tanto facilius sibi adhiberetur fides, animam nostram creare decrevit, ut esset velut quædam hujus Sacrosanctæ Triades effigies & speculum, ut cum oculis ad animæ conditionem converteris, non jam amplius in mysterio Trinitatis ambigas, disputesque, neque dicas amplius, & curiosè perfereris in hæc verba: Si Trinitas est Deus, quomodo est unitas? Si vero unus est, ut dicitur, quomodo est Trinitas.

Porro proportio isthæc majori cum claritate nobis exprimi non poterat, quam illam S. Bernardus de interiori domo his verbis expressit: Sicut Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus sanctus, non tamen tres Dei, sed unus est Deus, & tres personæ, ita anima est intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animæ sed una anima & tres vires. At verò paulò ante dixerat: Sicut ex Patre generatur Filius, & ex utroque procedit Spiritus Sanctus, ita ex intellectu generatur voluntas, & ex his ambobus procedit memoria. Eundem Discursum legimus in S. Ambrosio Libello de dignitate humanæ conditione, cap. 2.

S. Gregor. Nyssenus in eodem prædicto Tractatu inter Deum & animam alium quendam Parallela observat, nimirum quod tam anima quam Deus incomprehensibiles existant: Nominè carens, inquit, & ignota spiritualis & immortalis animæ tæe substantia ad imaginem & similitudinem typicam nomine carens & incognita atque immortalis Dei est condita, nam neque Dei, neque animæ rationalis substantiam ullus hominum qui à seculo fuerunt, unquam vocit. Ex hac tamen incomprehensibilitate Nyssenus aliam quædam analogiam & similitudinem inter animam & Deum deducit, dicens: Quod percipi cognoscique non potest: nullius alterius rei est argumentum, quam illam verè ac propriè incomprehensibilis Dei esse imaginem.

S. Augustinus, à S. Bernardino in fermone, qui de dignitate animæ intulatur, citatus dicit: Sicut Deus Spiritus est, Joan. 4. Deus Spiritus est, sic & anima spiritus dicitur est. Deus est immortalis; inquit S. Bernardus, anima est immortalis, & si justa est, cum Deo vitæ in seculo sacrorum. Sicut Deus, inquit idem Sanctus, est immortabilis & insubibilis, ita anima licet habeat principium, nunquam habebit finem. Cetera est, inquit S. Bernardus, vita à vita, simplex à simplici, immortalis ab immortalibus... accepit, est non esse, posse tamen esse beata, summo proinde gradu quantum licet approprians. Sicut Deus in sua simplicissima essentia est amor, justitia, pietas, puritas, gratia, & omnia ipsius divina attributa sunt unum & idem cum ejus essentia; ita pariter quando anima in statu innocentie & justitiæ originalis fuit creata, dotata fuit pariter omnibus hisce virtutibus, thesaurisque donorum & gratiæ, que à inexthausto illo Divinitatis ætario fontante, abunde incomplexata, tamen illam à se culpa propria abjecerit.

S. Augustinus considerat, quod Sicut Deus ubique est totus in toto mundo, & in omni creatura sua: Sic anima ubique tota in toto corpore suo, tamquam in quodam mundo suo; Sicut enim Deus in omni loco præsens existit, eodem modo de anima ratiocinari possumus, ac proinde S. Ambrosius de illa ita scribit: Difficilis cogitationibus atque consilijs hæc atque illuc vagatur, que considerando spectat omnia. Dum in Italia commorantes, inquit idem sanctus Doctor, de Orientalibus & Occidentalibus cogitamus, nosque illis qui Persiam inhabitant adesse putamus, eodem momento oculum cogitationis nostræ in Africam dirigere possumus; Sequimur proficiscentes, inhabitantes peregrinantibus, copulamur absentibus, alioquin separatos, desinitos quoque ad colloquium sustinentes, cæsusque ut viventes complectimur. Anima nostra aliis imaginationis, cogitationis, discursus

& desideriorum suorum in unico momento ab uno polo volat ad alterum; jam est in celo, mox in abyfso, amplectitur & pervagatur totum universum, & absque eo quod ullum locum tangat, in millenis præsens esse reperitur locis diversis. Unde S. Augustinus id considerans ait: Spectat omnia, videt absentia uno momento, sensus suos per totum orbis fines & mundi secreta circumferri, descendit ad inferna, ascendit inde, versatur in celo, adhaeret Christo, conjugatur Deo.

Idem Nyssenus circa locum in quo Deus moratur ingeniosum habet considerationem: Neque enim locum novimus, in quo habitat Deus, sed omnino ibid. esse cum tantum credimus; neque adeo locum animæ in quo habitat in corpore scimus, sed hoc tantum novimus, eam in toto corpore esse & operari. Dominus in celo sedes ejus, inquit David, non quidem quasi non sit in omni loco, sed in celo esse dicitur, quia ibi velut in throno Majestatis residet Angelorum & Sanctorum agminibus quaquaversum circumdatus: ita quoque anima tamen in omnibus corporis nostri membris præsens adit, suam tamen sedem in cerebro & corde specialissime habere dicitur. Unde S. Augustinus ait: Intensus tamen in corde & in cerebro, quemadmodum ibid. Deus præcipue dicitur esse in celo. Et S. Ambrosius ita hac de re scribit: Sicut Deus unus semper ubique totus est omnia vivificans, movens, & gubernans, sicut Apostolus confirmat, quod in eo vivimus, movemur, & sumus, sic anima in suo corpore ubique tota viget vivificans illud, movens, & gubernans, nec enim in majoribus corporis sui membris major, & in minoribus minor, sed in minimis tota, & in maximis tota. Idem quoque S. Bernardus his verbis scribit: Sicut Deus ubique est totus omnia vivificans, omnia movens & gubernans, ita in corpore suo ubique tota est illud vivificans, movens, & gubernans.

S. Bernardus aliam quædam ponderationem adducit, scilicet quod sicut Deus noster uniticus & solus in seculo & mundi gubernio esse dicitur, ita quoque anima in corporis sui regimine hanc eandem participet prerogativam: Sicut Deus, inquit, est unus in toto seculo. Deuteron. 6. Dominus Deus tuus unus est, sic & anima in toto suo corpore, una est.

Idem S. Pater S. Augustinum citat, qui in libro de spiritu & anima observat, quod cum anima non nisi unica sit in uno corpore, magna tamen in ipsa videatur multiplicitas & varietas effectuum: Sicut Deus simplicissimus est in sua natura, sic & anima eorum simplex est, quia in essentia est simplex, in officijs multiplex. Deus noster licet sit una simplicissima substantia & essentia, omniam tamen naturæ effectuum principalis est causa; Et hinc fit quod à Deo varij & contrarij deriventur effectus; Ipse enim est qui igni calorem confert, nivibus gelu, lucem Soli, floribus fragrantiam, saporem fructibus, terræ rorem, & sic de alijs discurrendo: Eodem quoque modo anima ad eandem proportionem, tamen sit unica spiritualis substantia, unicum tamen est omnium, licet diversorum vitæ effectuum principium, siquidem unica & sola existens, per oculos videt, audit per aures, olfacit per nares, lingua gustat, in stomacho digerit, dividit per venas sanguinem, innumera efformat & depingit in imaginatione phantasmata, infinitarum quasi rerum recordatur, discurret, amat, odit, vult, intelligit. Unde sicut Deus causa est in mundo, inquit S. Bernardus, inveniuntur in plantis, herbis, floribus, fructibus, &c. sic anima causa est in corpore augmenti cujuslibet membri.